tout  cas  et  sans  distinction  à  la  justice  domestique  les  crimes 

commis  par  les  esclaves  :  Glotaire  P'^  dans  le  Pactus  pro  te* 
nore  pacis  (511-558),  ordonne  de  soumettre  au  jugement  de 

Dieu  un  esclave  de  l'Eglise,  du  fisc  ou  de  quiconque  qui  est 
accusé  d'un  crime,  de   lui  faire  donner  caution^  ou  de  con- 

(1)  G.  4,  p.  180-181  :  «  De  liberis  hominibus  et  ecclesiasticis  aut 
fiscalinis,  ubicumque  reprobati  inventi  fuerint,  secundum  legem 

iudicentur  ;  et  antequam  per  bonorum  hominum  liberorum  testi- 
Baonium  bcnam  famam  habentium  reprobentur  aut  per  hidicium 

Dei,  nequaquam  disciplùiis  constringantur  neque  de  rébus  suis  expe- 
dientur.  » 

(2)  C.  7,  p.  181  :  «  Et  si  servus  alterius  aut  ecclesiasticus  ad  excu- 
sandum  aut  ad  emendandum  iudicatus  fuerit,  dominus  eius  faciat 

aut,  si  morte  dignus,  dominus  eum  tradat,  et  quodcumque  eius 
servus  facit,  dominus  eius  emendet.  b 
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traindre  le  maître  à  payer  son  prix  (-i).  Il  s'agit  évidemment 

ici  d'une  instance  engagée  devant  le  juge  royal.  De  même, 

si  un  esclave  appartenant  à  un  potens  est  accusé  d'un 
crime  quelconque,  celui  dont  il  dépend  devra  le  présenter 

au  mallum  avant  vingt  nuits  (2).  Childebert  I"",  également 
dans  le  Pactus,  applique  cette  prescription  au  cas  particulier 

du  vol  (3),  et  sa  décision  est  reproduite,  entre  561  et  584, 

dans  un  édit  de  Chilpéric  P'  (4).  La  Decretio  Childeberti 
(596)  veut  que  le  dominus  amène  devant  le  juge  public  son 

esclave  criminel,  sous  peine  d'être  condamné  à  payer  son 

wehrgeld  (5).  Enfin,  l'édit  de  Clotaire  II  ̂ 614)  mande  aux 
agentes  des  Eglises  et  des  puissants  de  faire  comparaître  à 

l'audience  publique,  sous  peine  d'être  punis,  leurs  hommes, 

c'est-à-dire  tous  ceux  sur  qui  ils  exercent  la  puissance  domi- 
nicale, non  seulement  les  colons,  lites,  affranchis,  hommes 

libres,  mais  encore  les  esclaves,  lorsqu'ils  sont  prévenus 
d'un  crime  (6). 

(1)  Pactus  pro  tenore  pacis  ;  Decretio  Chlotarii  régis,  c.  11  :  «  De 
servis  ecclesiae  aut  fisci  vel  cuiuslibet,  si  a  quocumque  inculpatur, 

ad  sortera  aut  ad  plebium  promoveatur,  aut  ipse  precius  domino 

reformetur  :  nam  probati  periculum  (vitœ)  subiacebunt.  »  (Bore-